
   
 
 

Protocollo n. 5237/R.I.  
 
 

Oggetto: Fornitura ed installazione presso il Laboratorio Chimico di Verona di una lavavetreria di marca 
“Smeg” (modello con condensatore di vapore).  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 28 
luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 
dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 
all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 
dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 
stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 
1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

VISTA la nota prot. n. 5070/R.I. del 11/10/2017, con la quale la quale la Struttura Laboratori e Servizi 
Chimici, nell’ambito del Progetto “Evoluzione Investimenti” per l’anno 2017, ha rappresentato la necessità 
di disporre della fornitura di una lavavetreria dotata di pompa peristaltica per dosaggio del detergente liquido 
e di pompa per il detergente alcalino da destinare al Laboratorio Chimico di Verona, specificando di aver in 
particolare individuato due modelli di marca “Smeg”, al fine di riutilizzare un’ampia dotazione di cestelli già 
in dotazione al medesimo Laboratorio, in quanto dismessi dai modelli usati negli anni precedenti;  

CONSIDERATO che la Direzione Centrale Analisi Merceologica e Laboratori Chimici ha approvato il 
citato Piano “Evoluzione Investimenti” con nota n. 58971/R.U. del 18/05/2017, assegnando le risorse 
necessarie per provvedere ai relativi acquisti, tra i quali figura quello in questione;  

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere all’acquisizione dello strumento richiesto e preso atto 
che non risultano al momento attive delle “Convenzioni” per la fornitura del medesimo;  

POSTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36 del nuovo “Codice dei Contratti 
Pubblici”, D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal 
valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00 anche attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati un sistema di scelta del contraente interamente gestito per via elettronica e che il 



Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, amministrato da “Consip” S.p.A., prevede la 
possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori;  

VERIFICATO che lo strumento in questione, nel modello di tipo più completo ed avanzato – “GW 1160 
SC” – come individuato dalla Struttura Laboratori e Servizi Chimici, è reperibile presso il “Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione” e che la fornitura può essere acquisita mediante un ordine 
diretto alla Ditta “Tecno-Lab” S.r.l., fornitrice dell’articolo al prezzo migliore, con una offerta che include 
altresì i servizi accessori di consegna al piano ed installazione del bene;  

POSTO che, in base alla sopra citata offerta, il prezzo dell’articolo ammonta ad € 4.150,00 (IVA esclusa) e 
che la spesa sarà imputata al Conto di budget FD01.20.0030 – Attrezzature e altri beni;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: ZF8205C7B4 e che il Codice dell’articolo da acquisire 
è: A06.0006.0111 – Lavavetreria elettronica;  

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, di procedere all’acquisto diretto al 
“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, dal fornitore “Tecno-Lab” S.r.l. e per l’importo di  € 
4.150,00 (IVA esclusa), di una lavavetreria elettronica di marca Smeg e modello “GW 1160 SC”, da 
utilizzare presso il Laboratorio Chimico di Verona, in conformità a quanto specificamente richiesto dalla 
Struttura Laboratori e Servizi Chimici.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Blandino Elisa, funzionario del Servizio Acquisti e Contratti di 
questo Distretto.  

Venezia Mestre, lì 18 ottobre 2017  

  Il Direttore del Distretto ad interim  
 Umberto Figliuolo   
 Documento firmato digitalmente  

 

 


